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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

ANDRZEJ SKWORZ, redaktor naczelny
Andrzej Poczobut, polski Dziennikarz Roku, 
siedzi w więzieniu, a media, które przed laty 
nadały mu ten tytuł, dziś o nim zapomniały.
„Press”

PROF. ALEKSANDRA JASIŃSKA-KANIA, 
socjolog
Nie miałam wielkiego sentymentu 
do instytucji państwowych, bo miałam 
dojmujące poczucie ich wyobcowywania się.
„Zdanie”

CYTATY

Mit założycielski durniów

Nie ma zgody na jednostronne, zakłamane obrazki 
z powstania. Pamięci o tragedii setek tysięcy ludzi 
i zgładzonym mieście nie można zostawić manipu-

latorom. Żałoby nie można przekształcać w propagando-
we spektakle. Co o tamtych wydarzeniach chcemy powie-
dzieć dzisiejszej młodzieży? W 1944 r. oszukano młodych 
i poprowadzono bezbronnych na rzeź. A po 77 latach 
znowu oszukuje się młodzież, opowiadając o morowych 
pannach i uczniach, którzy chodzili z visami na tygrysy, 
co w realnym języku oznacza, że młodzi ludzie z pistoleta-
mi atakowali czołgi. O sensie takich akcji nie piszą nawet 
najbardziej zacietrzewieni apologeci. Skąd młody Polak 
ma się dowiedzieć, jaka jest pełna prawda o tamtych 
63 dniach? W Muzeum Powstania Warszawskiego więk-
szość ekspozycji służy budowaniu tego, co jego autorzy 
nazywają mitem założycielskim prawicy. Ale jeśli to jest 
jakiś mit, to dotyczy braku mądrości i odpowiedzialności 
tych, którzy podjęli decyzję o wybuchu powstania. De-
cyzję, której nic nie usprawiedliwia. Zbyt tragiczna jest 
cena, którą zapłacono za pobożne życzenia paru gene-
rałów i polityków, o wielkich ambicjach, ale skromnych 
intelektach. Wysłali ludzi na śmierć, bo potrzebna im była 
demonstracja polityczna. 

Choć i wówczas, gdy ważyły się losy stolicy, byli 
wojskowi, którzy przestrzegali przed taką decyzją. Jak 

gen. Anders, który chciał postawić gen. Bora-Komorow-
skiego i innych dowódców przed sądem za wywołanie 
powstania, które uważał za kardynalny błąd z politycz-
nego i wojskowego punktu widzenia, z moralnego zaś 
za zbrodnię.

Co więc świętowano 1 sierpnia? Katastrofę, jakiej 
od wieków nie przeżyła żadna stolica? Śmierć 200 tys. 
mieszkańców Warszawy? Śmierć 40 tys. kobiet, dzieci 
i mężczyzn wymordowanych w ciągu zaledwie trzech dni 
na Woli? I śmierć 10 tys. zamordowanych na Ochocie?

Rocznicę wykorzystano do umacniania mitów i do po-
wtarzania, że powstanie wygraliśmy w kategoriach mo-
ralnych. 

Dla budowy tego mitu niewygodne prawdy są od-
rzucane. Niezależnie od tego, kto jest autorem. Bo 
w walce propagandowej o powstańczy mit cel uświę-
ca środki. 

Mądrość zbiorowa narodów płynie z nauk, jakie wy-
ciągają z własnych klęsk. Traktują je jako przestrogę, by 
nie popełniać starych błędów. Polska prawica odwróci-
ła ten proces. Jej misją jest fetowanie klęsk i przegra-
nych powstań. Gloryfikowanie ich sprawców. Stawia im 
pomniki, nadaje ich nazwiska placom i ulicom. I z ros- 
nącą bezrozumną bezczelnością zachęca młodzież do 
naśladownictwa.
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 Co w Polsce powinno być bezpłatne? 
Dużo by wymieniać. Ale zobaczmy: służba zdrowia, szkoły 

podstawowe i ponadpodstawowe, studia, urzędy oraz prowa-
dzenie przez nich spraw, mundurówka (wyłączając więzienia 
– tu osadzeni powinni pracować w gospodarstwach przyzakła-

dowych), mieszkania spółdziel-
cze, wczasy i kolonie opłacane 
przez zakłady pracy, praca – bez 
pośredników biorących swoją do-
lę, przejazdy PKP, PKS i komunika-
cją miejską dla dzieci i młodzieży. 

Na tę chwilę wystarczy tej utraconej (TAK!) socjalistycznej uto-
pii. W kapitalizmie niestety nie liczą się ludzie i ich rozwój, tylko 
zysk dla jednostek, więc bezpłatne i bezkosztowe, naturalnie dla 
pracodawców, będą staże oraz praca, za to pracownicy będą 
mogli je sobie wpisać do portfolio. Michał Czarnowski

•
Przede wszystkim leczenie dzieci chorych na rdzeniowy zanik 

mięśni (SMA) i inne ciężkie schorzenia, których leczenie prze-
rasta możliwości finansowe rodzin. Leki i usługi medyczne dla 
tej części społeczeństwa, której są one niezbędne. Czyli przede 
wszystkim dla osób niepełnosprawnych, emerytów i renci-
stów nisko i średnio uposażonych. Bo np. emeryt Głódź do ta-
kich nie należy, więc odpowiednie przepisy powinny stanowić 
w tym zakresie. Janina Frykacz

 Guzik wiemy o naszych dzieciach 
Niestety, Polska to wciąż kraj podszyty strachem. „Nie 

biegnij, bo się przewrócisz; chodź tu, bo cię pan zabierze”. 

W strachu, również przed karą boską, nigdy nie rozwiniesz 
skrzydeł. Z automatu wstrzeliwuje się strach w naszą matrycę 
i to owocuje przez całe życie. No i boję się, że czegoś nie wiem, 

czemuś nie podołam – albo że dziecku coś 
się stanie. Myślę, że problem leży w naszej 
polskiej mentalności. W mediach od prawa 
do lewa serwuje się nam codziennie wia-
domości, jakich to mamy złych sąsiadów/
sojuszników, nie wspominając o zbyt często 
arbitralnej formie wypowiedzi (dziennika-
rzy!), typu „wyrodna matka”, „nieodpowie-

dzialni rodzice”. Również media społecznościowe, ale i polskie 
ulice, to werbalny lincz, co mnie bardzo smuci, bo przez obco-
krajowców jesteśmy odbierani jako BARDZO UPRZEJMY naród. 
Podobno z boku widzi się więcej. Małgorzata

 Antyszczepionkowcy jak terroryści 
Antyszczepionkowcy mówią, że chodzi im 

m.in. o wolność wyboru. Skoro tak, to dlaczego 
coraz brutalniej naruszają wolność wyboru tych, 
którzy chcą się zaszczepić? Fizyczna agresja, 
napaści na punkty szczepień itd. A już skrajnym 
przykładem takich działań jest nocne podpalenie 
punktu szczepień i sanepidu w Zamościu. To już podpada pod 
terroryzm. I moralną winę za to ponoszą ci wszyscy magowie od 
antyszczepionkowej propagandy, także ci w białych kitlach. Ale 
tak się kończy schlebianie przez rządzących wszelkim skrajnym 
grupom (np. ONR) i puszczanie oczka do Konfederacji...

 Robert Kisiel

FOT. EAST NEWS

Czwarty złoty medal dla Polski na igrzyskach olimpijskich. Chodziarz Dawid Tomala przekracza linię mety podczas finału 
chodu na 50 km, Sapporo, 6 sierpnia 2021 r.
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Czarnecki, czyli żenada w Tokio
Płaczący po spotkaniu z Francją siatkarze. I zadowolona gęba Ryszar-
da Czarneckiego na widowni w Tokio. Tak symbolicznie rozjechała się 
polska siatkówka. Żadna drużyna 
na świecie nie udźwignie takiego 
balastu jak Czarnecki. Bezczelnie 
żeruje na sukcesach siatkarzy, ale 
też na podatnikach, którzy sfinan-
sowali mu eskapadę do Japonii. 
Poleciał, bo chciał się ogrzać 
w blasku złotego medalu. A przy-
niósł Polakom porażkę w ćwierć-
finale. Nie było więc lansiku. Był 
hucpiarz niszczący wszystko, do 
czego się weźmie. Na szczęście tym razem nie wyłudził unijnej kasy na 
kilometrówkach za jazdę do Tokio autkiem, przez Syberię. Że też kogoś 
takiego znoszą w PKOl i Polskim Związku Piłki Siatkowej.

Zły i dobry policjant
Praca byłych policjantów w NIK za rządów żelaznego Mariana ma do-
datkowy smaczek. Jest bardzo ryzykowna. Prezes Banaś, wspierany 
przez syna Jakuba, traktuje ich jak dziedzic pańszczyźnianych chłopów.
Na przykład Dariusz Błachnia, były wiceszef biu-
ra kadr w Komendzie Głównej, ściągnięty do NIK 
przez Banasia na dyrektora Biura Organizacyjnego, 
długo nie popracował. Zrezygnował, bo nie chciał 
robić za wykonawcę zleceń Jakuba Banasia. Czy 
trzeba dodawać, że bezprawnych?
Nie ma z tym problemu inny policjant, Janusz 
Pawelczyk, były komendant w Ostrołęce. Wyleciał po aferze blue taxi, 
gdy nieoznakowane radiowozy rozwoziły pijanych policjantów po im-
prezie. Za to w NIK Pawelczyk kwitnie.

Tfurczość w Tokio
Przemysław Babiarz wymodlił złoty medal sztafety. Sam się tym po-
chwalił w relacji z Tokio. Gratulujemy. Choć żałujemy, że nie jest wy-

starczająco skuteczny jak na medalowe ocze-
kiwania kibiców. Nie za bardzo go lubią tam 
na górze? A może on nie przepada za niektó-
rymi zawodnikami? Siatkarzy przecież też mógł 
wesprzeć modlitwą. No ale jak wielu się modli, 
to trudno wybrać szczęśliwca. A na dodatek 
komentatorów wysłanych przez Kurskiego do 
Tokio bardzo trudno zrozumieć. Niby mówią po 
polsku, ale to jakieś narzecze dojnej zmiany. 

Przykłady: „walka się zmaterializowała”, „wystąpi absolutnie zenerge-
tyzowany”, „ciosy wyrzucane są w biegu” itd. Gafy idą już w tysiące. 
Śmiać się czy płakać? Takiej mizeroty jeszcze nam nie wciskano.

Tfurczość w Orlenie
39 błędów we wstępniaku wicenaczelnego „Dziennika Zachodniego” to 
wizytówka tej gazety po przejęciu przez ekipę Obajtka. Literówka była 
nawet w nazwisku autora, czyli Jędrzeja Lipskiego. 
„Środe wakacji. powoli nadchodzi sierpień. Tym razem nie o wakacjach, 
ani o pogodzie. Le o sierpniu, polskim sierpniu” – tak zaczyna się wstęp-
niak Lipskiego, opublikowany w „Dzienniku Zachodnim”. W tekście 
składającym się z sześciu akapitów jest, powtórzmy, 39 błędów. Lite-
rówki, błędy interpunkcyjne, niepoprawne użycie wielkich i małych liter.
Najważniejsze, by Lipski umiał poprawnie napisać Orlen i Daniel Obaj-
tek. A tak redagowaną gazetę można przecież rozdawać za darmo na 
stacjach Orlenu.

PRZEBŁYSKI
GI
EŁ
DA

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

 •
 G
IE
ŁD
A

Żyjemy krócej. W 2020 r. – kobiety 80,7 roku, 
o 1,1 roku mniej niż w 2019 r., a mężczyźni 72,6 ro-
ku, krócej o półtora roku (dane GUS).

Oceny NIK po kontroli Funduszu Sprawiedliwości, 
za który odpowiada Zbigniew Ziobro, są bardzo 
krytyczne wobec Ministerstwa Sprawiedliwości. 
Według NIK wykryte nieprawidłowości noszą zna-
miona „mechanizmu korupcjogennego”.

Francuska grupa Iliad Xaviera Niela złożyła ofer-
tę na sieć kablową UPC. Jeśli dojdzie do przejęcia, 
klienci UPC poznają umiejętności Francuzów w wy-
ciskaniu z nich jak największej kasy. Polscy rolnicy 
znają te praktyki z francuskiego BNP Paribas. 

9,5 tys. osób siedzi w polskich więzieniach bez 
wyroku, a 46 628 czeka na odbycie kary. Taki jest 
stan więziennictwa w czerwcu br.

Paweł Bejda, poseł PSL z woj. łódzkiego, jest auto-
rem najgłupszych wypowiedzi na temat powstania 
warszawskiego (TVP Info, niedzielne i poranne bre-
dzenie u Ziemca).

Płk Krzysztof Gaj nie jest już doradcą w kance-
larii premiera Morawieckiego. Oficer z otoczenia 
b. szefa MON, Macierewicza, jest niechlubnym 
bohaterem wycieku korespondencji mejlowej 
z szefem kancelarii Michałem Dworczykiem. Dzięki 
takim „fachowcom” świat poznał wiele tajemnic 
wojskowych.

Anita Włodarczyk, Wojciech Nowicki, Dawid Toma-
la i sztafeta 4 x 400 m to złoci medaliści igrzysk 
olimpijskich w Tokio. 

Prof. Barbara Engelking z Centrum Badań nad Za-
gładą Żydów przy PAN jest wśród 25 najbardziej 
wpływowych historyków świata (ranking Acade-
mic Influence).

Jan-Krzysztof Duda wygrał szachowy Puchar 
Świata. To największy sukces w powojennej hi-
storii polskich szachów. Nagrodą jest 100 tys. dol. 

Od 2 sierpnia obowiązuje ustawa o dowodach 
osobistych z odciskami palców. Jest to zgodne 
z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Ra-
dy Europy.

818 tys. cudzoziemców płaciło w czerwcu ubezpie-
czenie emerytalne w ZUS. Szacuje się, że ta grupa 
podnosi PKB o 2-3%.

Planetoida odkryta w 2013 r. przez Michała Ku-
siaka i Michała Żołnowskiego otrzymała nazwę 
na cześć Olgi Tokarczuk. I oficjalnie nazywa się 
555468 Tokarczuk.
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Czy podwyższyć maksymalną wysokość 
mandatów drogowych do 5 tys. zł?

TADEUSZ WIESŁAW BRATOS,
Stowarzyszenie Psychologów Transportu w Polsce

Podwyższenie wysokości mandatów, i tak za wysokich 
w stosunku do zarobków, początkowo może trochę zwiększy 
bezpieczeństwo na drogach, ale potem wszystko wróci do nor-
my. Także dlatego, że dla kierowców, którzy dużo zarabiają, nie 
ma znaczenia, czy mandaty są małe, czy duże. Zamiast na ich 
wysokości, powinniśmy więc skupić się na edukacji i wycho-
waniu, bo tylko wdrukowywanie odpowiednich zachowań już od 
najmłodszych lat gwarantuje, że dana osoba będzie przestrzegać 
przepisów. Badania ewidentnie wykazują, że motywacją do od-
powiednich zachowań za kierownicą powinno być bezpieczeń-
stwo, a nie strach przed karą. Jeżeli występuje ta druga moty-
wacja, to jest ona fałszywa, a taki kierowca prędzej czy później 
zacznie jeździć niezgodnie z zasadami.

WOJCIECH KOTOWSKI,
ekspert w zakresie prawnych aspektów wypadków drogowych

Kierowcy są swoistą grupą społeczną, która niewiele so-
bie robi z przepisów. Mało tego: brak jej wyczucia, że rozwaga 
i ostrożność na drodze przynoszą korzyści nie tylko kierującemu, 
ale także całemu otoczeniu. Mijają lata, a nie można wbić jej do 
głowy, że tylko rozsądek gwarantuje bezpieczeństwo, dlatego 
trzeba wprowadzić różnego rodzaju represje. Podniesienie wy-
sokości mandatów byłoby swego rodzaju batem na tych, którzy 
całkowicie ignorują zasady ruchu drogowego. Obecny wymiar 
kar zwłaszcza na zamożniejszych kierowcach nie robi żadnego 
wrażenia, gdy śpieszą się na ważne spotkanie biznesowe. Tylko 

poprzez kieszeń można dać im odczuć, że brak samodyscypliny 
na drodze może oznaczać odczuwalne konsekwencje. Z tego 
powodu najlepszym rozwiązaniem byłoby uzależnienie wysoko-
ści mandatów od poziomu dochodów, co jednak wymagałoby 
zmiany całego systemu karania.

DR ŁUKASZ POLOWCZYK,
filozof, etyk

Wprowadzenie takiego rozwiązania utrwali podziały klaso-
we. Gdy biedak zapłaci taką kwotę, będzie to dla niego tragedia, 
prawdopodobnie wiążąca się z egzekucją komorniczą i wieloma 
kłopotami natury biurokratycznej i społecznej, natomiast dla kie-
rowcy lamborghini analogiczny mandat będzie nieodczuwalny. 
Dlatego moim zdaniem powinniśmy wprowadzić taki system 
jak w Finlandii, gdzie mandaty płaci się w wysokości propor-
cjonalnej do zarobków. Takie rozwiązanie byłoby sprawiedliwe, 
a jednocześnie mogłoby wpłynąć na sposób zachowania się na 
drodze bogatszych kierowców.

ALEKSANDER GUSTAW PESZEL,
czytelnik PRZEGLĄDU  

Podnoszenie wysokości mandatów nic nie da. Przecież już 
nieraz podejmowano takie zabiegi, a czy w jakiś sposób zmniej-
szyło to liczbę tragicznych wypadków? Nie. Natomiast kwestią 
niepodlegającą dyskusji jest konieczność wydawania dożywot-
nich zakazów wykonywania zawodu dla takich ludzi jak kierow-
ca, który ostatnio zabił dziewczynę.
� Not.�Michał�Sobczyk
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